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Officina Della Formazione S.r.l.s. 
 

 (S22-25) VIDEOSEMINARIO  INTERATTIVO  
 

LE NUOVE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ATTIVITÀ IMPOSITIVA, CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO E NOTIFICAZIONE  INERENTI GLI ENTI LOCALI DOPO LE NOVITÀ 

INTRODOTTE DAI DECRETI LEGISLATIVI DEL 30 DICEMBRE 2023 N. 219 E N. 220 E N. 13 DEL 
2024 

 

11 Aprile   2025  dalle ore 09,00 - alle ore 14,00 

PUOI SEGUIRE I NOSTRI CORSI ANCHE DAL TUO PC (VIDEOSEMINARIO INTERATTIVO) 
Bastano pochi requisiti: Collegamento ad internet a banda larga  - indirizzo posta elettronica  - altoparlanti oppure 

cuffie – microfono - Si può effettuare una prova gratuita prima di definire l'iscrizione 

Presentazione 
Il corso, dal taglio essenzialmente pratico, tenendo conto della giurisprudenza in materia e della 
prassi (circolari e risoluzioni ministeriali) tende a dare un aggiornamento sulla base delle recenti 
disposizioni, introdotte dal  Decreto Legislativo, n. 219 “Modifiche allo Statuto dei diritti del 
contribuente” e dal Decreto Legislativo n. 220 “Disposizioni in materia di contenzioso tributario”, 
entrambi del 30 dicembre 2023, che hanno modificato in maniera molto rilevante la precedente 
normativa in materia di attività impositiva e di contenzioso degli Enti Locali, stabilendo, fra l’altro 
l’abolizione della mediazione tributaria, il potenziamento dell’istituto della conciliazione, l’obbligo 
del contradditorio con il contribuente, il regime di nullità, annullabilità e irregolarità degli atti 
tributari e la previsione dei vizi della notificazione degli atti tributari. 
Saranno dettagliatamente trattate anche le nuove modalità di notificazione a mezzo PEC degli atti 
tributari a seguito delle modificazioni introdotte dal Decreto Legislativo 12 febbraio 2024  n. 13. 
Inoltre, per coloro che già svolgono le funzioni di Funzionario responsabile della riscossione il 
corso vale anche per il mantenimento dell’idoneità  all’esercizio di tale funzione. 
Infatti, la Legge di bilancio 2020 (n.160 del 27 dicembre 2019)                                nell’ introdurre 
la possibilità della nomina diretta da parte dei Comuni degli Ufficiali di riscossione ha stabilito che 
tutti coloro che hanno conseguito l’idoneità a svolgere questo importante ed indispensabile 
incarico, se vogliono continuare a svolgerlo, devono partecipare obbligatoriamente a corsi 
biennali di aggiornamento professionale. 

PROGRAMMA 
 
1. Irrinunciabilità ed indisponibilità dell’obbligazione tributaria – gli 
orientamenti giurisprudenziali 
2. Lo Statuto del contribuente 
3. L’applicabilità dello Statuto del contribuente agli Enti Locali 
4. Le modificazioni introdotte allo Statuto del contribuente dal D.Lgs. 
n. 219 del 30/12/2023 – in particolare: 

• Il principio del contradditorio e le sue esclusioni 

• La chiarezza e la motivazione degli atti 

• Le disposizioni relative alla validità degli atti tributari 

• Il regime di nullità, annullabilità e irregolarità degli atti tributari 

• I vizi dell’istruttoria 

• L’esercizio del potere di autotutela: obbligatoria e facoltativa 

DESTINATARI: RESP.  UFFICIO FORMAZIONE - PERSONALE – PROTOCOLLO – UFFICIO MESSI E 
POLIZIA MUNICIPALE 
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• Le modifiche in materia di interpello 

5. La potestà regolamentare dei Comuni 
6. L’impugnativa dei regolamenti comunali 
7. L’ingiunzione fiscale 
8. L’accertamento esecutivo: caratteristiche e predisposizione 
9. Gli stumenti di riscossione coattiva 
10. Il Funzionario responsabile della riscossione: 

• nomina 

• adempimenti 

• competenze 

• poteri 

11. Il pignoramento: 

• mobiliare 

• immobiliare 

• di crediti verso terzi 

• cause di impignorabilità 

12. L’ipoteca esattoriale 
13. Procedimenti di vendita 
14. Il fermo amministrativo 
15. Il privilegio e sua applicabilità ai tributi dei Comuni 
16. Gli stumenti deflattivi del contenzioso 
17. L’esercizio del potere di autotutela da parte dell’Ente impositore 
18. L’abolizione della mediazione tributaria 
19. Il rafforzamento della conciliazione 
20. Le modifiche in materia di conciliazione introdotte dal D.Lgs 220/2023: 

• la conciliazione fuori udienza 

• la conciliazione in udienza 

• la conciliazione innanzi alla Corte di Cassazione 

21. Le notificazioni tributarie 
22. Le modalità di notifica degli atti tributari a mezzo PEC a seguito delle modifiche introdotte 
dal Decreto Legislativo 12 febbraio 2024 , n. 13 
23. Le nuove ipotesi di vizi della notificazione introdotte dal D.Lgs 213/2023 

 
Docente:  Dott. Pietro Rizzo,  già Segretario generale e Direttore generale di Enti locali, autore di numerose pubblicazioni 
in materia, consulente in materia in materia di notificazioni, già consulente dell'Associazione nazionale messi" 

MODALITA' D’ISCRIZIONE  
 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE:  €385,00 -  quota individuale comprensiva di materiale didattico 
Per Enti locali esenti iva ai sensi dell'Art.10 DPR n. 633/72 così come dispone l'art.14, comma 10 legge 
537 del 24/12/93 – aggiungere all’importo totale  € 2,00 (Marca da Bollo)  
INFORMAZIONI LOGISTICHE E PRENOTAZIONI: Segreteria Tel. 081.19569146 – 3488048974 

info@officinadellaformazione.it   www.officinadellaformazione.it  
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